

CENA
EGZEMPLARZA **10 GR**

KRAKOWSKI

CENA
EGZEMPLARZA **10 GR**

KURIER PORANNY

Niezależny organ demokratyczny

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 16—18 z wyjątkiem niedziel. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy. — Redaktor nac.: BOGUMIŁ REMBOWSKI

Nr 107

Kraków piątek 22 października 1937 r.

Rok 1

RADIOAPARATY, MASZYNY DO SZYCIA

ROWERY I WÓZKI DZIECIĘCE
najdogodniejsze warunki

tylko KRISCHER
KRAKÓW, ZWIERZYŃCIECKA 6. — TELEFON Nr. 138-77.

KANALIE...

Z chorobliwym niemal wstrętem odwracam zawsze głowę, gdy słowo takie gdzieś w pobliżu mnie padnie.

Jakimś zgrzytem straszliwym drze i tak już stargane nerwy, brutalnością rynsztokową, błotem i gnojówką zda się obryzgiwać szaty, twarz i oczy, przewierca ostrym świdrem mózg — targając bezlitośnie sercem, drze niemal że trzewia.

A jednak...

Jednak dziś... ja sam zadając sobie gwałt, odrzucając z jakąś nagle zrodzoną, czy zbudzoną pierwotnego człowieka siłą, w jakimś szaleńczym buncie duszy i serea krzyczę: k a n a l i e!

Tak, kanalie z pod znaku O. N. R., kanalie z „Falangi“, kanalie z „ABC.“.

Stary, osiwiwały bojownik o niepodległość Polski, Wielkiego Marszałka towarzysząc prac konspiracyjnych przeciw caratowi, senator Rzeczypospolitej, powaga naukowa, stary piłsudczyk, rewolucjonista, który przed laty przyczynił się do ucieczki J. Piłsudskiego z więzień krwawego satrapy, europejczyk, przed któ-

rym cały świat nauki chyli głowę, demokrata z krwi szczerej i kości — przemówił do słuchaczy uniwersyteckich na oddziale Kliniki dziecięcej w Warszawie. Przemówił jako człowiek kultury, wiedzy, serca i głębokiej, niczym niezachwianej wiary w chrześcijaństwo Polaków.

Głos ten odbija się potężnym echem po całym świecie kulturalnym — zaprzeczy rozsiewanym tendencyjnie przez naszych wrogów wieściom, że Polska, to barbaria, że w Polsce tylko łom, kastet, żyłotka i bomba, to żywioł jedyny, że u nas mać i anarchia, że wykreśleni powinniśmy być z grona kulturalnych narodów.

Głos ten, to ucziwie sumienie całego Narodu, które zaświadcza, że to wszystko kłam i fałsz, sumienie, które wola głośno: z chuliganerią, z anarchią, deptaniem naszych świętych tradycji, z wpychaniem nas w przepaść upadku, z wyrwaniem nam z dusz i sere wiary naszych ojców, wiary Chrystusa, jej kalamiem — precz!...

Przed głosem tego sumienia polskiego, przed siwą głową bojownika o wolność Ojczyzny, przed Senatoren Rzeczypospolitej Polskiej, współtowarzyszem zmagania niepodległościowych Józefa Piłsudskiego, pochyliło całe ucziwie myślące społeczeństwo głowy... KANALIA GENEROWSKA z pod znaku „ABC.“ plunęła: „Siciński Nr. 2!“

Podłość!

Zapamiętamy to dobrze!..

KANALIE!

B. REMBOWSKI.

Sławek redivivus!...

Kraków 21. 10. Z wiarygodnego źródła donoszą nam, że jakoby jednak za kulisami porozumienia Grażyński-Gierat-Paschalski, stał płk. Sławek. Z jego inicjatywy miało się nawet odbyć ostatnio posiedzenie polityczne w Warszawie (poufne), w którym wzięli udział dawni terenowi działacze b. BBWR.

* * *

Doszło również do pewnego uzgodnienia pomiędzy żywiołami, prowadzącymi opozycję, a grupą płk. Sławka. Po cichu mówi się, że tzw. „sławkowcy“ trzyma-

ją w rękach nici kierownicze tej akcji. — Wiele mówiącymi są tajne konwentykle działaczy tej grupy, na które zjeżdżają się nawet działacze z terenu.

DOSKONAŁE RADIOAPARATY
„ELETRIT“
z pełną długoletnią gwarancją fabryczną tylko z głównego składu fabrycznego

„RADJOFON“
KRAKÓW, RYNEK Gł. 5 (róg Siennej)
Tel. 158-06.

Ludowcy pomorscy solidaryzują się z małopolskimi

Warszawa. (Tel. wł.) — Na odbytych ostatnio Zjazdach Powiatowych Stronnictwa Ludowego na Pomorzu, wyrażono pełne zaufanie dla władz naczelnych Stronnictwa i żądano wykonania w pełni uchwał ostatniego

Kongresu Stronnictwa Ludowego. Po za tym na zjazdach tych urządzono zbiórki pieniężne na fundusz pomocy dla ofiar ostatnich zajęć w Małopolsce.

Hold Legionistów lwowskich dla W. Sieroszewskiego

Lwów. — Jak informują, w tych dniach odbyła się pod przewodnictwem prezesa Okręgu posła dr Bronisława Wojciechowskiego konferencja organizacyjna prezesów Oddziałów Związku Legionistów Okręgu Lwowskiego. Na konferencji tej podjęto następującą uchwałę:

„Legioniści Okręgu Lwowskiego wyrażają wielkiemu pisarzowi, zasłużonemu bojownikowi o Niepodległość Polski i swemu towarzyszowi broni z Legionów, senatorowi Sieroszewskiemu — wyrazy głębokiej czci i zaufania, oraz protestują wobec całego społeczeństwa przeciwko nieprzytomnym atakom i wystąpieniom na łamach prasy, usiłującym podważyć do bre imię tego wybitnego Polaka i patrioty. Legioniści Okręgu Lwowskie-

go solidaryzują się całkowicie z uchwałami powziętymi w powyższej sprawie przez Legionistów w Warszawie i w Krakowie.

Członkowie Stronnictwa Narodowego wycofali się z komitetu przyjęcia gen. Hallera.

Toruń. 21. 10. — W skład komitetu przyjęcia gen. Hallera w Tucholi, przy gotującym uroczystość na dzień 17 bm. wchodzili m. in. prezes tamtejszego koła Stronnictwa Narodowego, p. Koneczal, oraz kilku innych członków. Wskutek wiadomości, że gen. Haller stanął na czele Stronnictwa Pracy, p. Kończal wycofał się z komitetu, pozostawiając innym członkom Stronnictwa wolną rękę.

SWETRY DAMSKIE
MODELOWE
W TRZECH SERIACH 6.50, 9.50, 12.50
MAGAZYN POLSKI
KRAKÓW, DŁUGA 50

Płaszcz
Leon Braciejowski
KRAKÓW
FLORJAŃSKA 28
UWAGA: Filii nie mamy i z firmą o tym samym nazwisku nie mamy nic wspólnego.

PORCELANA KARLSBADZKA
Światowej marki „EPIAG“ po cenach znacznie niższych.
Lampy elektr. ostatnie nowości w największym wyborze poleca
I. DIENER
KRAKÓW, SZEWSKA 20

SWETRY
JULIUSZ NACHT
KRAKÓW, STRADON 5

Struś chowa głowę w piasek...

Mówią, że struś, widząc zbliżające się niebezpieczeństwo, chowa głowę w piasek, udając, że nic nie widzi. Czy manewr ten ochroni go przed niebezpieczeństwem, to inna rzecz — prawdopodobnie natura jego jest tak ustrojona, że chwilowo odczuwa ulgę.

Ta strusiowska historia przypominała nam się, gdy czytaliśmy wczoraj wiadomość o naradzie odbytej u p. marszałka Sejmu p. Cara. Zebrali się przewodniczący grup regionalnych i zdawali sprawę z tego, co się w ich terenie dzieje — tak określa się widocznie relacje o usposobieniu ludno-

ści w okregach. Nie wchodzimy w to, co pp. prezesa mówili — ich relacje, jeżeli odpowiadały faktycznie panującym nastrojom, nie musiały być bardzo wesołe.

Ta narada, tak obojętna w obecnym ruchliwym czasie, nasuwa liczne refleksje, z których omówimy jedną. W kraju — nikt temu nie zaprzeczy — odbywa się żywy ruch polityczny, którego wynikiem jest różniczkowanie się społeczeństwa na odpowiadające jego mentalności grupy i grupki. Jest to fakt — z naszego demokratycznego punktu widzenia — pocieszający, ponieważ od r. 1926 robiono wszystko, aby do tego zróżniczkowania nie dopuścić, nawet usiłowano istniejące rozproszkować.

I w tym czasie p. marszałek Sejmu postępuje tak, jakby postępował dwa lata temu: uznaje w Sejmie tylko grupy regionalne, nie interesujące się wcale, czy w międzyczasie — nawet wśród posłów — nie zaszły jakieś

zmiany w głębi tego jako zastygłą lawą traktowanego społeczeństwa. Dla p. Cara nie istnieją może usilne próby wśród posłów wyjścia „z regionu” i ułożenia się wedle światopoglądów — nie istnieje mimo znanych zabiegów o lokale dla utworzyć się mających klubów o znaczeniu innym niż regionalnym.

P. Car wychodzi widocznie z założenia, że czego nie ma na piśmie, to nie istnieje w naturze — skonstruowano przeciw ordynację wyborczą taką, żeby nie dawała miejsca dla fundamentów sejmowładztwa, dla partij politycznych. Już fakt zmniejszenia liczby posłów o zwyż połowę wskazywała na powyższe zamiary: mogły, w najgorszym razie powstać słabe klubiki, wobec których łatwiej stosować zasadę divide et impera, po naszymu: gęba na guzik. I to okazało się niewykonalne, wszyscy to widzą, tylko p. marszałek Sejmu musi się dopiero „orientować”.

A może co innego wchodzi tu w rachubę? P. Car jest sławnym z kunsztu interpretatorskiego — wymieniać przykłady byłoby w dzisiejszych warunkach niebezpiecznym. Fakt sam istnieje, a wiadomo, że nikt z własnej skóry wyleźć nie może. Regulamin nie przewiduje istnienia stronnictw — to dla interpretatora wystarczy do takiego zachowania się, że mimo oczywistych dowodów może ich nie widzieć, nie uznawać, nie liczyć się z nimi. Nie ma ich na piśmie — sprawa załatwiona.

A posłowie - regionaliści? O, ci wiedzą, co w trawie piszczy i odpowiednio do tego zachowują się. Dla nich nie ma żadnego interesu ani celu chowania głowy w piasek — nie uszliby ani oczu tych, którzy ich wybrali i większej liczby tych, którzy w wyborach nie wzięli udziału. Życie nie stanie tam, gdzie się komu spodobą, ale pójdzie dalej swoim torem. A ten tor nieuchronnie prowadzi do zapełnienia próżni: do powstawania stronnictw, przy czym naturalną drogą rozwoju jest spotężnienie tych stronnictw, które odpowiadają duchowi czasu i naszym potrzebom. A któż — poza nie chcącymi widzieć — nie widzi, że ten duch, że te potrzeby sterują ku demokracji? Fakty mówią — tych ani usunąć, ani zlekceważyć nie można.

Natomiast można mieć nadzieję, że narada regionalna z 19 bm. będzie ostatnią. Będą aktualniejsze i ważniejsze sprawy do omawiania między marszałkiem a posłami. L

Z dnia

Różne podejścia do cenzury

Głośną jest obecnie na łamach pism polskich sprawa cenzury. Dzień w dzień donosi prasa o protestach tego i owego Syndykatu Dziennikarzy — ukoronowaniem tych protestów jest konferencja czołowego przedstawicielstwa dziennikarstwa z p. premierem Składkowskim — konferencja uwieńczona pięknymi przyrzeczeniami p. premiera. Tak się dzieje u nas.

W przedwojennej Austrii podjęcie do sprawy cenzury było inne: tam nie dziennikarze musieli interweniować u premiera, lecz ten z własnej nie przymuszonej woli interweniował przeciw cenzurze.

Był w latach 1900—1904 prezydentem — wówczas nie używano jeszcze tytułu: prezes — ministrów dr. Ernest Koerber. Żaden arystokrata, potomek rodziny wojskowej, który zaczął od najniższego szczebla w drabinie biurokratycznej i doszedł do najwyższej. Ten dr. Koerber po śmierci ministra sprawiedliwości Spens-Boodena objął, pełniąc dalej funkcje premiera, kierownictwo ministerstwa sprawiedliwości i wydał okólnik przeciw cenzurze, okólnik jeden z najpiękniejszych, jaki kiedykolwiek wyszedł z biur ministerialnych. Skutek był natychmiastowy: w erze Koerbera do końca 1904 konfiskaty w Austrii stały się rzadkością.

To jest właśnie różnica w podejściu do tej tak ważnej sprawy.

**JESZCZE
DZIŚ - JUTRO - POJUTRZE**

możesz zakupić szczęśliwy los
w słynnej kolekturze

BRACIA SAFIER

Kraków, Rynek Gł. 6

Ciągnienie I-ej klasy trwa do 26 b. m.

w którym to dniu zostanie wylosowana główna wygrana
100.000 ZŁOTYCH

Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. Konto PKO, Nr. 414.409

**PRZYBORY
BIUROWE**

Cenników
zadajcie!

TABLICE
EMALJOWANE
DYPLOMY
PIECZECIE
NUMERATORY
SPECJALNY SKŁAD
przyborów rysunkowych

Z. Ziembicki

KRAKÓW, PL. MARJAŃSKI 2.

STRESZCZENIE POWIEŚCI

B. REMBOWSKI

„GORĄCA KREW I MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA“

Działo się to za czasów panowania króla Kazimierza Wielkiego.

Przywleczona z południowego wschodu czarna ospa, zbierała obfite żniwo, siejąc ogólny popiół.

W okresie tym walka polityczna pomiędzy królem a księdzem Baryczką zaczęła dochodzić do kulminacyjnego napięcia.

Klęskę tę i rozpacz ludu wykorzystuje sprytnie ksiądz Baryczka i rzuca hasło pogromu Żydów, którzy są sprawcami tej klęski. Zatruwają bowiem — jak głosi — studnie zarazą.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką, lecz tłum ich dopada i bije niemiłosiernie. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przebiega obie na zamek

— 264 —

— Czy daleko jeszcze do zamku królewskiego i kórędy tam najbliższej?... Nie byłam już od przeszło trzech lat w Krakowie i nie pamiętam już drogi, a zresztą byłam wtedy po raz pierwszy i niezbyt długo...

— Dokładnie wskażemy ci drogę, gdy wjedziemy za bramy.

— A może jednak... namyślisz się i posłuchasz naszej rady... Może zajedziemy do Lewka?...

— Nie, coś mi mówi, że tak będzie lepiej, jak planuję...

— Niech już i tak będzie — kiedy na dasz się przekonać.

— Ale gdy zawiodą cię twe plany, dopytuj się o dom Lewka i przejdź jego progi, — a nie zawiedziesz się, znajdziesz tam gościnę, radę i pomoc.

— Uczynię, jak radzicie, ale dopiero po powrocie z zamku, gdy wszystko com planowała, zawiedzcie.

— Dałby Bóg, byś się nie zawiodła.

— Ja wierzę...

Minąwszy kilka uliczek, dotarli wreszcie do samego środka miasta na olbrzymi plac, na którym tłum mieszczan, chłopów, Żydów, wśród głośniejszej wrzawy, wykrzykników, wzajemnych targów, załatwiał najrozmaitsze interesy, przeprowadzając różnego rodzaju transakcje handlowe, kupując, sprzedając i zamawiając.

Panował tu niebywały ruch, zgłęb i natłok. Krzyczano donośnie, kłócono się, targowano, przeklinano, robiono ugody, klaszcząc sobie zamasyżycie w wyciągnięte dlonie.

TU WYCIĄCI

— 261 —

— Więc nie chcesz wraz z nami zajechać prosto do Lewka?...

— Przecie to bardzo zamożny dom, otrzymasz tam wszystko, czego tylko zapragniesz i jeść i pić i odpowiednie szaty.

— On mówi prawdę, tam ci będzie tak dobrze, jak by na magnackim dworze.

— Owszem — udam się do Lewka, ale dopiero po zgłoszeniu się u króla.

— To nie dobrze...

— Moim pierwszym krokiem, gdy tylko dotrę do Krakowa, będzie krok w stronę zamku królewskiego.

— Dlaczego nie chcesz słuchać dobrych i mądrych rad?...

— Przecie doradzamy z przyjaznego serca i doświadczenie nasze też coś warte.

— Bo każda chwila zwłoki może spowodować katastrofę.

— Więc nie chcesz wstąpić nawet na moment do Lewka?

— Owszem, ale dopiero po powrocie z zamku i po osiągnięciu i przyrzeczeniu pomocy królewskiej, wtedy przyjdę do Lewka i opowiem mu wszystko — niech i on się dowie, co dzieje się w Opocznie.

— No, no, jaka pewna siebie jesteś... W każdym razie dzielna z ciebie dziewczyna.

— Nie myślałem nawet, że ten Natan ma tak upartą i odważną córkę... Że ładna, wszyscy o tym mówili...

— Żeby tylko ta krasa cię nie zgubiła...

— Na dworze królewskim łąsi się panowie na wdzię

ISTOTA KONSOLIDACJI

Trzy koncepcje

O „konsolidacji“ wciąż — mówi się... Coraz więcej mówi się. Zwłaszcza w prasie „sanacyjnej“. A im więcej się mówi, tym jaśniej się staje, że z tego uroczystego i namaszczonego gadulstwa prawie nie wychodzi. Jeśli zaś czasem coś wychodzi, to w każdym razie wynik jest odwrotny w stosunku do celów: dawny obóz sanacyjny rozproszkuje się coraz bardziej.

I dziś już trudno, naprawdę trudno zorientować się w wiadomej akcji „konsolidacyjnej“: kto, gdzie i dlaczego? Weźmy przykład: ową głośną umowę 3-ech grup młodzieżowych — Sirzelca, Siewu i Harcerzy. „Akcja przeciwko OZONowi!“ woła jeden konserwatysta. „Nie, poprawia drugi: To nie przeciw OZONowi, to tylko w obrębie OZONU woj. Grażyński chce mieć mocniejsze oparcie dla Naprawy, przeciwstawiając się falangistom i tp. w „Sektorze“ młodzieżowym!“ Tę biedną młodzież rozstawia się jak pionki po szachownicy politycznej Gierki, gierki bez końca. Czy przy pomocy gierki można osiągnąć konsolidację Polski?! Kłóży w to wierzyć!

Jeśli w kraju proces konsolidacyjny dał gdzieś rezultaty, to właśnie tam, gdzie z góry nikt nie nakazywał. I przytem pod hasłem demokracji. Tak złączyła się Chudeca z NFrem w Stronnictwo Pracy. Tak pracują równoległe organizacje robotnicze, pracownicze, chłopskie. Ani na rozkaz z góry; ani z jawnie prawicową deklaracją w dłoni. Dziś „konsolidować“ masy pracujące w imię nacjonalizmu, klerykalizmu i wysoce dziwnego „solidaryzmu“?!

Zastanówmy się nad problemem. Rozważmy różne możliwości. Jak się zdaje, głównych możliwości jest trzy.

Pierwsza — to totalizm na rozkaz z góry, pod przymusem. „Konsolidacja“ (na papierze) byłaby „idealna“, „glajehszaltunek“ całkowity. Ale... dziś opinia nawet kół bardzo prawicowych niemal cała odwraca się od tej fatalnej koncepcji. Dlaczego? Bo żadnej porwijającej ideologii OZON nie posiada, a endeckie hasła są programem anarchii. Prawicowe hasła (w kwestii robotniczej, pracowniczej, chłopskiej) mas nie pociągną. A siła, gola siła? Byłaby to „potencjalna woj-

na domowa“, jak pisał „Naród i Państwo“. Byłoby to osłabienie państwa w dobie coraz trudniejszej sytuacji.

Weźmy drugą koncepcję. Przymusu z góry, wyłączności nie ma. Ale można by spóbować konsolidacji przy pomocy gierki, różnych kombinacji. Właśnie to się obecnie dzieje... Wyniki są znane. Wszystko, co nie jest zależne, ucieka ze starych formacji i ideologii. Gierki stają się coraz bardziej dziwne... Taktyka (ordynacja wyborcza!) coraz częściej chwytliwa.

I wszyscy widzą, z każdym dniem wciąż jaśniej, że ta droga nie prowadzi do celu. Przede wszystkim zostawia poza obrębem „konsolidacji“ olbrzymie masy pracujące. Ta droga może najwyżej doprowadzić do B. R. W. R. w nowym, słabszym wydaniu — ale i to z trudem. Konsolidacji narodu i państwa na tej drodze nie ma.

Pozostaje trzecia droga. Jedyna droga, naszym zdaniem. Jedyna droga, która naprawdę prowadzi do 1) wzmocnienia siły i obronności państwa; 2) większego „dynamizmu“ politycznego i gospodarczego. Tą jedyną właściwą drogą jest swobodne współdziałanie robotnika, pracownika i chłopca. Naturalnie, nie może to być współdziałanie z góry „kierowa-

ne“! beznadziejna mrzonka! Masy pracujące chcą mieć głos i wpływ. Czyli, że to współdziałanie musi się organizować w imię ideologii demokratycznej. Ten rodzaj konsolidacji — to konsolidacja demokratyczna.

Naturalnie, ta konsolidacja nie jest absolutną, totalną. Zostaną poza jej obrębem takie formacje, jak konserwa, reprezentująca ziemiaństwo i wielki kapitał; jak różne grupy endeckie i endekoidalne, których programem jest anarchozowanie Polski i tp. Ale istotne, wielkie siły Polski zostaną skonsolidowane. Państwo demokratyczne stanie się państwem pracy, ludzi pracy.

„Czas“ (wczorajszy) gorzko narzeka, że — „cofamy się“; że Polska (po 19 latach) nie tylko nie dogania Zachodu, lecz idzie wstecz. Spójrzmy, powiada, na naszą motoryzację! albo na naszą oświatę! Tak, to pra-

wda! Ale złudzeniem będzie każdy heroiczny wysiłek Polski, powzięty bez ludu.

„ABC“ znowu proponuje jakąś „konfederację“. Do niej mają zgłaszać się nieposzlakowani „narodowcy“, a jakiś „sąd“ ma orzekać, czy ten „narodowiec“ nie przekroczył regułu nowej organizacji. Jest to oczywiście dość naiwna próba rozszerzenia zasięgu wpływów własnej drobnej organizacji. Taka próba żadną konsolidacją nie będzie. Najwyżej wzmocni dekonsolidację obozu „narodowego“.

Konsolidacja demokratyczna, a więc swobodne współdziałanie sił ludowych (robotnik, pracownik, chłop) na gruncie demokracji dla budowania Polski ludowej, zarysowuje się już dziś coraz wyraźniej.

Żadna gierka nie oszuka logiki dziejów. Nie sprowadzi mas pracujących z wielkiego szlaku — wzmocnienia Niepodległości w wolności i sprawiedliwości społecznej. Można tylko próbować — opóźniać ten wielki proces. Ze szkoda dla Polski. Bo czas ucieka...

K. Czapiński („Robotnik“)

**KAPELUSZE
KOSZULE
KRAWATY „AU BON MARCHE“
KRAKÓW, UL. GRODZKA 13.
CENY NISKIE!**

DOKĄD IDZIEMY?

Ks. dr Edmund Bursche, superintendent Kościoła Ewangelickiego w Polsce ogłosił następujący list:

Pociągnięcia ostatnich tygodni na terenie polityki młodzieżowej najwi doczniej rozzuchwałyły pewne jej odłamy, zgrupowane około „Falangi“, do tego stopnia, że zanika bezpieczeństwa osobiste nie tylko już na terenie szkół akademickich, ale również na ulicach stolicy. Jak bowiem nazywać krzykliwe wygłaszanie swych haseł niewybrednych przez kilku — lub kilkunastoosobowe grupy, wśród których nie brak również postaci w czapkach akademickich, lub co gorsza wymachiwanie swą „Falangą“

pod nosem przechodniów, którzy zmuszeni są czynnie opędać się przed napastliwością tych osobników. Osobiście miałem z tym do czynienia w niedzielę, dnia 17 bm. około godziny 11-ej na Placu Teatralnym, gdy musiałem opędać się takiej grupie.

Pytam więc tych, którzy odpowiedzialni są za ład oraz porządek w stolicy oraz w państwie: Dokąd właściwie idziemy?

Czy zapomnieliśmy już, jak ongi Marszałek Piłsudski w sposób niedwuznaczny napiętnował niemoralność sławetnego paktu Lanckorońskiego, skoro dziś brak nie tylko odgraniczenia się od „Falangistów“ itp.,

lecz wprost wyczuwa się ciche z nimi współdziałanie?

Czyż wobec mnożących się w sposób zatrważający faktów anarchizowania ulicy — obywatele sami mają bronić się przed napastliwością niedowarzonych jednostek?

Niebezpieczna to droga. Toteż zaniepokojony tym, co się dziś dzieje, pozwalam sobie postawić publiczne pytanie: Dokąd idziemy?

To nie jest droga ku Polsce Wielkiej!

Ks. dr Edmund Bursche
Prof. Uniw. J. Piłsudskiego
w Warszawie

TU WYCIĄC

— 262 —

ki niewieście...

— Pamiętaj, żeś z biednego, ale ucziwego i czystego gniazda...

— Szkoda by było... boś piękna, rozsądna i mądra

— Nie lękajcie się o mnie — król nie dozwoli mnie skrzywdzić...

— Wszystko w rękach Boga... i kończąc tę rozmowę, stary kupiec jakoś raźniej krzyknął na konie, smagnął je lekko batem i znowu w milczeniu mijali drzewa, pagórki i łąny.

Godziny szybko biegły. Zostawiali za sobą miasteczka i wioski, nie zatrzymując się nigdzie dłużej, byle prędzej dotrzeć do bram Krakowa.

Esterka jeszcze ciągle była ukryta między workami i nakryta słomą.

Niktby nie pomyślał nawet, że ci dwaj Żydzi ukrywają na swym wozie ową dziewczynę żydowską, która była w tej chwili na ustach wszystkich ludzi, zamieszkujących ziemie kieleckie i krakowskie, o której może też czasem podczas snu myśli potężny władca lechickiej krainy, Kazimierz — tęskniąc za nią gorącym sercem.

W czwartym dniu tej pospiesznej podróży, na widnokręgu zabłysła swym srebrzystym lustrem królowa rzek polskich, Wisła, która swym błyskotliwym w jasnym słonku szalem z dziwną tkliwością otaczała umiłowaną stolicę Piastów.

— Dzięki ci Boże, królu nad króle, że pozwoliłeś nam w Twej wielkiej łasce dotrzeć szczęśliwie do celu

— 263 —

że wreszcie stajemy u bram grodu podwawelskiego, dzięki ci Panie, żeś nas chronił od nieszczęść, grabieży i zguby...

— Teraz już możesz wyjść z ukrycia, minęliśmy już pierwsze podmiejskie posesje. Tutaj już nie dotrą twoi prześladowcy.

— Zasłoń tylko lekko twarz szalem, byś urodą swą nie zwracała uwagi.

— Esterka z wielkim wysiłkiem wygramoliła się z pośród worków i skrzyń, otrząsnęła z szat słomę i przeciągnawszy się raz i drugi odetchnęła całą pierśią ożywym świeżym powietrzem. Dopiero teraz odczuwa, jak bezlitośnie ugniatały ją wypchane towarem worki, jak wbijały się ostro w obolałe ciało kanty skrzyń, przy każdym wstrząsieniu wozu... a przecie trwało to aż cztery pełne doby...

Kierując swój wzrok ku dumnie i majestatycznie wznoszącej się nad stolicą górze wawelskiej, wyrastającej coraz to potężniej na horyzoncie, składała dziek czynnie ręce i w kornej, cichej modlitwie dziękowała Stwórcy za ocalenie.

Czym bliżej do stolicy — tym szybciej, tym silniej pracują jej rozwinięte, piękne, nabrzmiałe piersi, a rozradowane niezbadanym uczuciem serce, kołata żywiej i żywiej, jakby chciało wyrwać się z tych piersi i frunąć lotem jaskółki hen, tam ku tym wieżom zamkowym.

Gdy dojeżdżali już bram warownego grodu, idąc śladem swych towarzyszy, zaskoczyła z wozu i szła rażno tuż przy nich, dotrzymując im kroku.

królewski z prośbą o raje lekarzom opiekę nad staruszką.

Esterka wróciła do Opczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwykłej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mąż. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porwa Esterkę i unosi ją w głąb boru, do chaty Macieja.

Do Opczna zjeżdża król Kazimierz ze swoją świtą.

Podczas polowania król odnajduje Esterkę.

Po wyjeździe króla z Opczna — kilku ludzi zardroszcząc rodzinie Esterki wyróżnienia — postanawia zniszczyć Natana, ojca Esterki, ją zaś zohyzić.

Dowiaduje się o tym Natan i ucieka w ciemną noc wraz z córką do Cudzimierza. Tu go odnajdują prześladowcy, krepują i wywożą z powrotem do Opczna. Esterka ratuje się, ukrywszy się w starej polnej piwnicy. Po odejściu prześladowców zamierza udać się na dwór królewski, gdzie natam-

